Judicial junto ao 1º CEJUSC de Marituba, até ulterior deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N°1017/2025-GP. Belém, 13 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 81, de 9 de junho de 2009, do Conselho Nacional de
Justiça, que dispõe sobre os concursos públicos de provas e títulos para outorga das delegações de notas
e de registro, e minuta de edital;

CONSIDERANDO a deliberação do Tribunal Pleno na 11ª Sessão ordinária, realizada em 27 de março de
2024;

CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob código PA-MEM-2025/08575, da Secretaria da
Comissão Examinadora de Concurso de provas e títulos para outorgas de delegações vagas,

Art.1º RECOMPOR a Comissão Examinadora de Concurso Público de provas e títulos para outorga de
delegações de notas e de registro, do seguinte modo:

Presidente Titular da Comissão: Desembargador José Torquato Araújo de Alencar;

Presidente Suplente da Comissão: Desembargadora Margui Gaspar Bittencourt;

Magistrado Titular: Juíza de Direito Patrícia de Oliveira Sá Moreira, Auxiliar da Presidência;

Magistrado Titular: Juíza de Direito Kátia Parente Sena, Diretora do Fórum Cível da Capital;

Magistrado Titular: Juiz de Direito André Luiz Filo-Creão Garcia da Fonseca, Auxiliar da Corregedoria
Geral de Justiça;

Magistrado Suplente: Juiz de Direito Horácio de Miranda Lobato Neto, Auxiliar da Corregedoria Geral de
Justiça;

Representante Titular dos Notários: Dr. Rodrigo Silva Trigueiro;

Representante Suplente dos Notários: Dr. Márcio Gonçalves Sueth;

Representante Titular dos Registradores: Dr. Flávio Heleno Pereira de Souza;

Representante Suplente dos Registradores: Dr. Cleomar Carneiro de Moura;

Representante Titular do Ministério Público: Dr. José Edvaldo Pereira Sales;

Representante Suplente do Ministério Público: Drª. Ana Cláudia Bastos de Pinho;

Representante Titular da OAB/PA: Drª. Lídia Tereza Siqueira de Souza Lamarão;

Representante Suplente da OAB/PA: Dr. Tiago Conduru da ponte.

Art.2º Competem à Comissão Examinadora do Concurso a confecção, aplicação e correção das provas, a
apreciação dos recursos, a classificação dos candidatos e demais tarefas para execução do concurso,
facultada a delegação de tais atribuições, ou parte delas, assim como o auxílio operacional, à instituição
especializada contratada ou conveniada, nos termos no § 6º do art. 1º da Resolução nº 81/2009, do

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8020/2025 - Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025
5

Conselho Nacional de Justiça.

Art. 3º REDESIGNAR o servidor Manuel Bellarmino da Costa Neto, matrícula 82074, para integrar a
aludida Comissão, na função de secretário.

PORTARIA Nº 1057/2025-GP, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

 Altera a Portaria nº 3287/2024-GP, que instituiu o Grupo de Trabalho para planejar, organizar e executar
ações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará voltadas à preparação para a 30ª Conferência das Partes
da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças do Clima - COP30.

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 3287/2024-GP, que instituiu o Grupo de Trabalho para
planejar, organizar e executar ações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará voltadas à preparação para
a 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças do Clima -
COP30,

Art.  1º  Alterar a Portaria nº 3287/2024-GP, que instituiu o Grupo de Trabalho para planejar, organizar e
executar ações do Tribunal de Justiça do Estado do Pará voltadas à preparação para a 30ª Conferência
das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças do Clima - COP30, atualizando a
composição de seus integrantes.

Art. 2º Os dispositivos abaixo da Portaria nº 3287/2024-GP passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ............................................................

III - Juiz de Direito CHARBEL ABDON HABER JEHA;

..............................................................................

VI - PAULO VICTOR RAMOS CORRÊA, representante da Escola Judicial do Estado do Pará;

..............................................................................

X - Juíza de Direito CAROLINE BARTOLOMEU SILVA;” (NR)

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1058/2025-GP. Belém, 14 de fevereiro de 2025.

EXONERAR a MAJ QOPM ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 209163, do Cargo em
Comissão de Assessor Militar, REF-CJS-1, junto à Coordenadoria Militar deste Tribunal de Justiça, a
contar de 12/02/2025.

PORTARIA Nº 1059/2025-GP. Belém, 14 de fevereiro de 2025.

EXONERAR a servidora LORENA MARIA RIBEIRO MAUÉS DE OLIVEIRA, matrícula nº 132306, do cargo
em comissão de Assessor Judiciário, REF-CJS-3, junto à Justiça Militar do Estado do Pará, a contar de
04/02/2025.

PORTARIA Nº 1060/2025-GP. Belém, 14 de fevereiro de 2025.

NOMEAR a servidora LORENA MARIA RIBEIRO MAUÉS DE OLIVEIRA, matrícula nº 132306, para
exercer o cargo em comissão de Assessor da Central de Distribuição do 2º Grau, REF-CJS-4, junto ao

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8020/2025 - Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025
6